5

дело № 1-3-2001/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 января 2025 года                                                                 г. Нефтеюганск

 Мировой судья судебного участка № 6 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры С.Т. Биктимирова, и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района,
при секретаре Шпольвинд Е.С.,
с участием государственного обвинителя – помощника Нефтеюганского межрайонного прокурора Щекутьева В.Э.,
представителя потерпевшего ИП Хромешкиной А.А. – Филиппова Д.Н.,   действующего на основании доверенности № 86АА 3082042 от 06.11.2020,
подсудимого Демянчук Д.А.,

защитника – адвоката Мацина И.И., представившего удостоверение № 1116 от 18.12.2013, ордер № 9 от 18.12.2024,
рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению:

Демянчук Д.А., * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, военнообязанного, холостого, работающего *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, ранее не судимого,

 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.159 УК РФ,
У С Т А Н О В И Л:
 Демянчук Д.А. совершил хищение денежных средств, принадлежащих ИП Хромешкиной А.А. путем обмана при следующих обстоятельствах:

Демянчук Д.А. 02.08.2024 года, в период времени до 14 часов 23 минут, выполняя функции по доставке еды покупателям и принятии за нее оплаты, службы доставки «Сытый Самурай», принадлежащих индивидуальному предпринимателю Хромешкиной А.А. (далее - ИП Хромешкина А.А.), находился в неустановленном месте города Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, где у него возник умысел на хищение денежных средств, принадлежащих ИП Хромешкиной А.А. путем обмана покупателей указанного товара.
Реализуя свой преступный умысел, имея возможность отказаться от совершения преступления, но напротив желая этого, действуя  умышленно, из корыстных побуждений, Демянчук Д.А., 02.08.2024 года в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 23 минуты, находясь на 1 этаже подъезда №1 дома №4 в 3 микрорайоне города Нефтеюганска Ханты- Мансийского автономного округа - Югры, при доставке и передаче указанного товара покупателю Л., сообщил последней недостоверную информацию о неисправности платежного терминала, выданного ему службой доставки «Сытый Самурай» для безналичного приема платежей банковскими картами, и сообщил ей о необходимости оплаты данного товара путем перевода денежных средств на банковский счет по номеру мобильного телефона, указав при этом зарегистрированный на его имя номер мобильного телефона *, привязанный к зарегистрированному на его имя банковскому счету № * банка *, открытого по адресу: *, убедив Л. что данный банковский счет принадлежит службе доставки «Сытый Самурай, тем самым обманув последнюю. После этого, Л., в качестве оплаты указанного товара, 02.08.2024 года в 14 часов 23 минуты перевела денежные средства в размере 1 887 рублей со своего банковского счета, на указанный банковский счет, принадлежащий Демянчук Д.А.
В продолжении своего преступного умысла, Демянчук Д.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, 02.08.2024 года в период времени с 14 часов 23 минуты до 16 часов 13 минут, находясь на 4 этаже подъезда №4 дома №10 в 10 микрорайоне города Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, при доставке и передаче указанного товара покупателю Г., сообщил последней недостоверную информацию о неисправности платежного терминала, выданного ему службой доставки «Сытый Самурай» для безналичного приема платежей банковскими картами, и сообщил ей необходимости оплаты данного товара путем перевода денежных средств на банковский счет по номеру мобильного телефона, указав при этом зарегистрированный на его имя номер мобильного телефона * привязанный к зарегистрированному на его имя банковскому счету № * банка *, открытого по адресу: *, убедив Г. что данный банковский счет принадлежит службе доставки «Сытый Самурай», тем самым обманув последнюю. После этого, Г., в качестве оплаты указанного товара, 02.08.2024 года в 16 часов 13 минут перевела денежные средства в размере 1 188 рублей со своего банковского счета, на указанный банковский счет, принадлежащий Демянчук Д.А.
В продолжении своего преступного умысла, Демянчук Д.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, 02.08.2024 года в период времени с 16 часов 13 минуты до 16 часов 33 минут, находясь на 4 этаже подъезда №! дома №36 в 8А микрорайоне города Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, при доставке и передаче указанного товара покупателю Г., сообщил последней недостоверную информацию о неисправности платежного терминала, выданного ему службой доставки «Сытый Самурай» для безналичного приема платежей банковскими картами, и сообщил ей о необходимости оплаты данного товара путем перевода денежных средств на банковский счет по номеру мобильного телефона, указав при этом зарегистрированный на его имя номер мобильного телефона *, привязанный к зарегистрированному на его имя банковскому счету № * банка *, открытого по адресу: *, убедив Г. что данный банковский счет принадлежит службе доставки «Сытый Самурай», тем самым обманув последнюю. После этого, Г., в качестве оплаты указанного товара, 02.08.2024 года в 16 часов 33 минуты перевела денежные средства в размере 1 896 рублей со своего банковского счета, на указанный банковский счет, принадлежащий Демянчук Д.А.
В продолжении своего преступного умысла, Демянчук Д.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, 02.08.2024 года в период времени с 16 часов 33 минуты до 17 часов 46 минут, находясь на 5 этаже подъезда №1 дома №20 в 10 микрорайоне города Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, при доставке и передаче указанного товара покупателю М., сообщил последней недостоверную информацию о неисправности платежного терминала, выданного ему службой доставки «Сытый Самурай» для безналичного приема платежей банковскими картами, и сообщил ей о необходимости оплаты данного товара путем перевода денежных средств на банковский счет по номеру мобильного телефона, указав при этом зарегистрированный на его имя номер мобильного телефона *, привязанный к зарегистрированному на его имя банковскому счету № * банка *, открытого по адресу: *, убедив М. что данный банковский счет принадлежит службе доставки «Сытый Самурай», тем самым обманув последнюю. После этого, М., в качестве оплаты указанного товара, 02.08.2024 года в 17 часов 46 минут перевела денежные средства в размере 1 614 рублей со своего банковского счета, на указанный банковский счет, принадлежащий Демянчук Д.А.
В продолжении своего преступного умысла, Демянчук Д.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, 02.08.2024 года в период времени с 17 часов 46 минуты до 18 часов 38 минут, находясь на 7 этаже подъезда №1 дома №91 корпус 2 в 16А микрорайоне города Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, при доставке и передаче указанного товара покупателю С., сообщил последней недостоверную информацию о неисправности платежного терминала, выданного ему службой доставки «Сытый Самурай» для безналичного приема платежей банковскими картами, и сообщил ей о необходимости оплаты данного товара путем перевода денежных средств на банковский счет по номеру мобильного телефона, указав при этом зарегистрированный на его имя номер мобильного телефона *, привязанный к зарегистрированному на его имя банковскому счету № * банка *, открытого по адресу: *, убедив С. что данный банковский счет принадлежит службе доставки «Сытый Самурай», тем самым обманув последнюю. После этого, С., в качестве оплаты указанного товара, 02.08.2024 года в 18 часов 38 минут перевела денежные средства в размере 3 941 рублей со своего банковского счета, на указанный банковский счет, принадлежащий Демянчук Д.А.
В продолжении своего преступного умысла. Демянчук Д.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, 02.08.2024 года в период времени с 18 часов 38 минуты до 18 часов 56 минут, находясь на 1 этаже подъезда №2 дома №20 в 1 микрорайоне города Нефтеюганска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, при доставке и передаче указанного товара покупателю Г., сообщил последнему недостоверную информацию о неисправности платежного терминала, выданного ему службой доставки «Сытый Самурай» для безналичного приема платежей банковскими картами, и сообщил ему о необходимости оплаты данного товара путем перевода денежных средств на банковский счет по номеру мобильного телефона, указав при этом зарегистрированный на его имя номер мобильного телефона *, привязанный к зарегистрированному на его имя банковскому счету № * банка *, открытого по адресу: *, убедив Г. что данный банковский счет принадлежит службе доставки «Сытый Самурай», тем самым обманув последнего. После этого, Г., в качестве оплаты указанного товара, 02.08.2024 года в 18 часов 56 минут перевел денежные средства в размере 2 780 рублей со своего банковского счета, на указанный банковский счет, принадлежащий Демянчук Д.А.
В результате преступных действий Демянчук Д.А., в период времени с 14 часов 23 минут до 18 часов 56 минут 02.08.2024 года, путем обмана Л., Г., Г., М., С., Г., похитил денежные средства, принадлежащие ИП Хромешкиной А.А. на общую сумму 13 306 рублей 00 копеек, распорядившись в дальнейшем похищенными денежными средствами по своему усмотрению.
Тем самым Демянчук Д.А. причинил ИП Хромешкиной А.А. незначительный материальный ущерб в размере 13 306 рублей 00 копеек.
Мировой судья приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, предъявлено ему обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и квалифицирует действия Демянчук Д.А. по ч.1 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

В судебном заседании от представителя потерпевшего ИП Хромешкиной А.А. – Филиппова Д.Н. поступило письменное ходатайство о прекращении производства по уголовному делу в связи с примирением сторон, претензий к Демянчук Д.А. не имеют, ущерб возмещен Демянчук Д.А. в полном объеме. Указанное ходатайство Филиппов Д.Н. подтвердил, также пояснив, что Демянчук Д.А. ущерб возместил в добровольном порядке, стороны поговорили, у потерпевшей стороны каких-либо претензий нет.

При рассмотрении ходатайства подсудимый, не оспаривая предъявленное ему обвинение, признавая вину, заявил, что не возражает против прекращения производства по делу в отношении него в связи с примирением с потерпевшим. Последствия прекращения дела подсудимому понятны, согласен на прекращение уголовного дела по не реабилитирующим основаниям.

Защитник Мацин И.И. с ходатайством представителя потерпевшего о прекращении уголовного дела согласился, указав, что Демянчук Д.А. совершено преступление небольшой тяжести, ущерб возмещен в полном объеме, ранее он не судим, просит прекратить дело за примирением сторон.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела.

Согласно п. 3 ст. 254 УПК РФ суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случае, предусмотренном статьей 25 УПК РФ.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.

В соответствии со ст. 76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Суд считает возможным прекратить уголовное дело в отношении                               Демянчук Д.А. за примирением сторон, поскольку он не судим, впервые обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, примирился с потерпевшим и загладил причиненный вред путем уплаты денежных средств.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 25, 254 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

прекратить уголовное дело в отношении Демянчук Д.А., обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, на основании статьи 25 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, за примирением сторон.

Меру пресечения Демянчук Д.А. - подписку о невыезде и надлежащем поведении, - отменить после вступления постановления в законную силу.
Вещественные доказательства по делу: выписку с банковской карты * № * за период с 02.08.2024 года по 05.08.2024 года, скриншот принадлежности абонентского номера телефона * Демянчук Д.А, скриншоты о переводе денежных средств Демянчук Д.А. от Л., Г., Г., М., С., Г. в количестве 6 штук, хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах уголовного дела.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его вынесения в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью.

В случае подачи апелляционной жалобы лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено, вправе ходатайствовать об осуществлении защиты его прав, интересов и оказании ему юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными им самим или с его согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом, а также вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

              Мировой судья                                                    С.Т. Биктимирова